C A P V T LXXXI.

*Adrianus
I. M. Papa.* His auditis, Rex missa legatione per summos & honorabiles viros, accer- uit Dominum Adrianum Papam in castra, propter participationem con- filij. Siquidem Romani Papam in multis offenderant. Veniente ergo eo in ca- stra, Rex festinus occurrit, & descendenti de equo tenuit strepam, duxitque per manum eum in tentorium. Facto autem silentio, locutus est Dominus Bauembergensis Episcopus verbum ex ore regis & principum, dicens: Hon- rabilem sanctitatis tuæ præsentiam, Apostolice Pontifex, sicut iamdudum si- tienter desiderauimus, ita nunc lætanter suscipimus, gratias agentes omnium bonorum largitori Deo, qui nos deduxit & adduxit in hunc locum, & sanctissima visitatione tua dignos fecit. Notum ergo tibi esse cupimus, Reuerende pa- ter, quia omnis hæc Ecclesia de finibus orbis propter honorem regni collecta, adduxerunt Principem suum ad tuam beatitudinem, prouehendum ad cul- men imperialis honoris, virum nobilitate generis conspicuum, animi prouer- dentia instructum, victorijs felicem, præterea etiam in his quæ ad Deum per- tinent præpollentem, obseruatorem sanæ fidei, amatorem pacis & veritatis, cultorem sanctæ Ecclesiæ, super omnia vero sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quam amplexatur ut matrem, nihil negligens eorum, quæ ad honorem Dei, & Apo- stolorum Principis exhibenda maiorum iubet traditio. Dat huic rei credulitas, tem humilitas nunc exhibita. Enimuero venientem te suscepit intrepidus, & applicitus sanctissimis vestigijs tuis, fecit ea quæ iusta sunt. Restat ergo Domi- ne pater, ut & tu circa ipsum peragas ea quæ tua sunt, ut ea quæ de plenitudi- ne culminis Imperialis ei desunt, per Dei gratiam tuo opere suppleantur. Ad hæc Dominus Papa respondit: Verba sunt, frater, quod loqueris. Dicis Prin- cipem tuum condignam beato Petro exhibuisse reuerentiam. Sed beatus Pe- trus ma-

trus magis videtur inhonoratus: denique cùm dexteram deberet tenere stre- Falsus & ar-
rogantia
Papalis.
 pam, tenuit sinistram. Hæc cùm per interpretem regi nunciata fuissent, hu-
 militer ait: Dicte ei, quia defectus hic, non fuit deuotionis sed scientiæ. Non
 enim tenendis strepis magnopere studium dedi: enim uero ipse, vt memini,
 primus est cui tale obsequium † dependi. Cui Dominus Papa, Si quod faci- † D. impén-
di.
Criminatio
iniquiss.
Purgatio
iustiss.
 limum fuit, propter ignorantiam neglexit, qualiter putatis expediet maxima:
 Tunc rex aliquantis per motus, ait: Vellem melius instrui, vnde mos iste in-
 oleuerit, ex beneuolentia, an ex debito? Si ex beneuolentia, nil causari ha-
 bet Dominus Papa, si vacillauerit obsequium, quod de arbitrio, non de iu-
 re subsistit. Quod si dicitis, quia ex debito primæ institutionis hæc reueren- pertinacia.
 tia debetur principi Apostolorum, quid interest inter dexteram strepam & si-
 nistram, dum modò seruetur humilitas, & curuetur Princeps ad pedes sum-
 mi Pontificis. Diu itaque, acriterque disputatum est. Postremo discesserunt Papa Apu-
lie imbiat.
Wilhelmus
Sculus.
 Princeps vester. Requirat beato Petro Apuliam, quam Willhelmus Siculus
 per vim possidet. Quo factō, veniat ad nos coronandus. Responderunt Prin- * P. defunt
nobis stipē-
dia.
 cipes, dicentes: Diu est quo fuimus in castris, * & tu dicens, tibi Apuliam re-
 quiri, & sic demum ad consecrationem veniri? Dura sunt hæc, & supra vites
 nostras. Quin potius impleatur opus consecrationis, vt pateat nobis redditus
 patriæ, respitemusque paululum de labore: postmodum * expediti redibimus, * D. magis.
 expleturi quod nunc faciendum restat. Moderante ergo Deo, sub quo cur-
 uantur qui portant orbem, cessit Apostolicus, & assensus est postulationi Prin-
 cipum. Factaque concordia, assederunt in consilio, acturi de introitu vrbis, &
 cauendis insidijs Romanorum. Eo tempore accessit Dux noster ad Domi- Henricus L.
intercedet
ad Papam
pro Gerol-
do.
 num Papam, rogans cum pro consecratione Aldenburgensis electi: Qui cum

mandata ad custodes, intromiserunt milites per posticum infra domum & † ar- † D. arcem.
Friderici I.
inaugura-
tio.
 ces. Mane ergo facto venit rex cum omni exercitu, præcedensque Dominus

Papa cum Cardinalium numero, suscepit eum ad gradus, & intrantes domum Lateranen-
sium sedis-
sa in Cas-
tanos eru-
pto.
 beati Petri, aggressi sunt opus consecrationis. Porro miles armatus stabat circa

templum & ædem, obseruans regem quoisque consummarentur mysteria. Henricus L.
Gertus bel-
lea.
 Postquam autem perfectum est in eo opus Augustæ dignitatis, egressus est mu-
 ros vrbis, & miles laſitudine grauis cibo refectus est. Inter prandendum, La-
 teranenses, facta eruptione, transgressi sunt Tyberim, & primum quidem ca-
 stra Ducis, quæ muris erant contigua, turbauerunt, vociferansque exercitus

de castris proruit ad obſtendum. Et factum est bellum potens in illa die. Il- Gloria.
Geroldus
inaugura-
tur a Pan-
pa.
 guam. Post factam victoriam, magnificatum est nomen Ducis, super omnes

qui erant in exercitu. Volens ergo Dominus Papa honorare eum, transmisit
 ei munera, præcepitque nuncio, dicens: Dic ei, quia crastina, si Dominus vo-
 luerit, electum eius consecrabo. Et lætatus est Dux de promissione. Mane er-
 go factō, fecit Dominus Papa publicam solennitatem, & conse-
 cravit nobis Episcopum cum ma-
 gna gloria.

C A P V T LXXXII.

Reductis ergo Romanis in gratiam Papæ, Cæsar's expeditio retorsit iter ad redditum, & deserentes Italiam venerunt in Longobardiam. Qua nihilominus postposita, venerunt Veronam, ubi contigit Cæarem cum exercitu graue incurrisse discrimen. Siquidem Veronensem lex est, Imperatori Longobardiam egredienti, pontem nauibus sternere in flumine, quod dicitur Edesa, cuius impetus instar torrentis violentus, nemini vadus est. Cum ergo transisset exercitus, statim pons ille à fluminis imperio abrumpit. Propter raptus est. Properansque exercitus, venit ad angustiam viæ, cui Clusa nomen est, ubi inter scopulos cœlo contiguos, iter adeo inter arctum trahitur, ut duabus pariter incidentibus, commeatum vix præbeat. At Veronenses supercilium montis occuparant: missisque iaculis, neminem transire sinebant. Requirebant autem ab Imperatore, quid pro salute suimet atque sanguinum dare vellet. Cæsar ergo tam flumine quam montibus vndeque cinctus, incredibile dictu est, qualiter animo consternatus fuerit: Ingressusque tabernaculum, discalciatus pedes, adorauit coram viuifico ligno crucis Domini. Nec mora, diuinitus inspiratus inuenit consilium. Fecit ergo vocari eos, qui de Verona secum erant, & ait ad illos: Ostendite mihi callem absconditum, at qui dicit in supercilium montis, alioquin iubebo effodi oculos vestros. At illi timentes, detexerunt ei abditos ascensus montis, statimque confundentes fortissimi militum superuererunt hostibus à tergo, & disiectos pugna, comprehendenterunt nobiles eorum, & perduxerunt eos in conspectum Cæsaris. Qui fecit eos suspendio affici. Sicque remotis offendiculis, exercitus perexit itinere suo.

C A P V T LXXXIII.

Post hæc Episcopus noster, accepta à Duce licentia, secessit in Sueviam, vbi venerabiliter ab amicis suscepimus, & per dies aliquot retentus, diuertit in Saxoniam. Deinde transmisla Albia venit in Wagiram, ingressurus laborrem, cui mancipatus fuerat. Denique ingressus episcopatum, non inuenit stipendia, quibus vel ad vnum mensem sustentari posset. Siquidem Falderensis domus post mortem beatæ memoriae Vicelini episcopi, commodo fūmul & quieti consulens, ad Hammenburgensem Ecclesiam sese transtulerauit. At Ludolfus præpositus & fratres in Hogerestorph satis sibi esse iudicabant, ut Episcopum ingredientem & egredientem hospitio colligerent. Sola domus Buzoe stipendijs episcopalibus deseruiebat, vacua admodum & inculta, visitans ergo Episcopum & alloquens filios Ecclesiæ suæ, regressus est ad Albiam, locuturus Archiepiscopo, penes Staden. Quem cum Archiepiscopus obfatum elationis diutius protraheret, essetque difficilis admissio, dixit episcopus noster ad Abbatem de Reddegeshusen, & cæteros, qui secum venerantur: Quid hic residemus fratres? Eamus videre faciem hominis. Et nil trepidans, ingressus est ad Principem: accepitque oculum sine verbo salutationis. Ad quem noster episcopus, mihi, ait, non loquimini? Quid peccavi, ut non merear salutari? Demus, si placet, arbitros, qui iudicent inter nos. Venit Icitis, Marcipolim, postulaui benedictionem, & renuistis. Necesse est ergo compulsus ab ij Romam; impetraturus ab Apostolica sede, quæ mihi negotiata sunt à vobis. Iustior ergo mihi est irascendi ratio, qui mihi onerosam itineris huius necessitatem imposuistis. Ad quem Archiepiscopus: Quæ, item & expensas sumptuum? An quia in regione longinqua positus, postulationem

Cum Geroldo iurgium.

Buzoe.

Hartwici Archiepiscopij fastus.

Verona.

Athesia.

D. ruptus.

Clusa seu fances.

Seditiosus Veronensis conatus.

Animaduersio in fb.

L I B E R . I.

tionem vestram ad faciem Ecclesiarum nostrarum distuli? Distulisti, ait noster Episcopus, veluti infirmaturus causam nostram. hoc enim, ut verum fateamur, verbis apertius prosecutus es. Sed gloria Deo, qui perfecit nos in ministerio suo, laboriosa quidem sed grata assecutione. Tunc Archiepiscopus, Apostolica, inquit, sedes, potestate sua, cui certè obniti non possumus, vla est in consecratione vestri, quæ ad nos iure spectabat. Sed huic iniuriæ rursum prouidit remedium, designando nobis per literas, nihil in hoc facto auctoritatib[us] nostrarum de vestra subiectione subtractum. Respondit Episcopus: Scio quidem, nec diffiteor hoc ita esse ut dicitis, & ob hoc ipsum veni, ut exhibeam me in his quæ digna sunt vobis, ut sopianter discordiez, & instaurentur ea quæ pacis sunt. Iustum quoque arbitror, ut nobis quæ subiecta sunt sententibus, prouideatis sustentationis adminiculum. Militantibus enim debentur subsidia. Et his dictis statuerunt ad inuicem amicitias, promittentes alteru-
10 Reconciliatio.
Prisi Ruptri
ab Henrico
L. multatis
Geroldus qd
ληνοχος.
+ P. Archi-
ep[iscop].
Hartuicus
Archiep[iscop].
reus macta
placit mul-
tatur.
Vdalricus
antistes Hal-
berstadt.
Aldenburq.
* P. vel habi-
tatorem, ni-
si sanctuarium parvulum.
† P. inter cu-
mulos.
Pribizlaus
Obotritus.
† P. oppido.
Epulum Ge-
roldodatæ.
Slauoru[m] ho-
spitalitas.
* D. genera.
† P. panem.

C A P V T LXXXIII.

C A P V T LXXXIIII.
M anentes autem apud Regulum nocte illa , cum die ac nocte subsequenti,
transiuimus in vltiorem Slauiam , † hospitati apud potentem quendam , †P.hospitaturi.

Theffemar
Slauus.

*Lucus & a-
lyum dea-
tri Pronen.*

*Edes fa-
era Slauis
inuolat-
biles.*

*† D. vindi-
dinem.*

*Jurisfuran-
ti religio.*

*Diversi Sla-
uis religio-
ni riuus.*

Podaga.

*slauorū De-
us Deorum,
& ex hoc ca-
lestis faboles.*

*Ceroldus lu-
cum diruinū
incendit.*

** D. lapidi-
bus.
Theffemar.*

*Danicapi-
ui in Slauis.*

Lubeca.

*Geroldi cō-
cio sacra.*

*Pribizlaus
Obotritus
pro populo
Verba fa-
uit.*

*Tributa Sla-
vorum.
Christiania-
smus ob ex-
actiones im-
modicas re-
pudiatus.*

cui nomen Thessemar: is enim nos accersierat. Accidit autem ut in transitu veniremus in nemus, quod vnicum est in terra illa: tota enim in planiciem sternitur. Illic inter vetustissimas arbores vidimus sacras quercus, quae dicatae fuerant Deo terræ illius Prouen, quas ambebat atrium & sepes accuratio lignis constructa, continens duas portas. Præter penates enim & idola quibus singula oppida redundabant, locus ille sanctimonium fuit vniuersitate terræ, cui flamen & feriationes & sacrificiorum varij ritus deputati fuerant. Illic enim secunda feria populus terræ cum flamine & Regulo conuenire solebant propter iudicia. Ingressus atrij omnibus inhibitus nisi sacerdoti tantum, & sacrificare voluntibus, vel quos mortis vrgebat periculum: his enim minimè negabatur accessus. Tantam enim sacris suis Slaui exhibent reverentiam, ut ambitum fanum. Nec in hostibus sanguine pollui sinant. Iurationes difficultimè admittuntur. Nam iurare apud Slauos quasi periurare est, ob inuicem Deorum iram. Est autem Slauis multiplex idolatriæ modus: non enim omnes in eandem superstitionis consuetudinem consentiunt. Hi enim simulacrorum imaginarias formas prætendunt de templis, veluti Plunense idolum, cui nomen Podaga: alii sylvas vel lucos inhabitant, ut est Proue Deus Aldenburg, quibus nullæ sunt effigies expressæ. Multos & duobus vel tribus vel eo amplius capitibus exculpunt. Inter multiformia verò Deorum numina, quibus arua, sylvas, tristitias, atque valentes luptates attribuunt, non diffitentur vnum Deum in cœlis cæteris imperitatem, illum præpotentem cœlestia tantum curare. Hos verò distributis officijs obsequentes de sanguine eius processisse, & vnumquenque eo præstantiorem, quo proximiorem illi Deo Deorum. Venientibus autem nobis ad nemus illud & prophanationis locum, adhortatus est nos Episcopus, ut valenter accedentes ad destruendum lucum. Ipse quoque desilens equo, contruit de contumacis portarum frontes, & ingressi atrium, omnia septa atrij congestissimus circum sacras illas arbores, & de stree lignorum iniesto igne fecimus pyram, non tamen sine metu, ne forte tumultu incolarum obtueremur, sed diuinis protecti sumus. Posthæc diuertimus ad hospitium, ubi Thessemar suscepimus cum magno apparatu. Nec tamen dulcia vel iucunda nobis fuerunt Slauorum pocula, eo quod videremus compedes, & diuersa tormentorum genera, quæ inferebantur Christicolis de Dania aduentis. Aspeximus illic sacerdotes Domini captiuitatis diutina detentione maceratos, quibus episcopus nec vi nec prece subuenire poterat. Proxima die Dominica conuenit vniuersus populus terræ ad forum Lubiçense, & veniens Dominus Episcopus habuit sermonum exhortationis ad plebem, ut relictis idolis, colerent vnum Deum qui est in cœlis, & percepta baptismatis gratia, renunciarent malignis operibus prædis scilicet & interfectionibus Christianorum. Cumque perorasset ad plebem, innuentibus cæteris, ait Pribizlaus: verba tua, ô venerabilis Pontifex, verba Dei sunt & saluti nostræ congrua. Sed qualiter ingrediemur hanc viam, tantis malis irretiti? Ut enim intelligere possis afflictionem accipe patienter verba mea: Populus enim quem aspicis, populus tuus erit, & iustum est nos tibi pandere necessitatem nostram. Porro tui iuris erit compati nobis. Principes enim nostri tanta severitate grassantur in nos, ut propter vectigalia & seruitutem durissimam, melior sit nobis mors quam vita.

Ecce hoc anno, nos habitatores breuissimi anguli huius, has mille Marcas duci persoluimus: porro Comiti tot centenaria, & necdum currimus, sed quotidie emungimur & premimur, usque ad exinanitionem. Quomodo ergo vacabimus huic religioni nouæ, ut ædificemus Ecclesiæ, & percipiamus baptisma, quibus quotidiana indicitur fuga? Si tamen locus eset quo dissugere possemus. Transiuntibus enim Trauenam, ecce similis calamitas illic est: Venientibus ad Panim fluvium, nihilominus ad-

Eppo.

Bruno.

Sommum
ominosum.

† P. euenit.

* P. illuc.

Aldenbur-
gum in Slau-
ratum colo-
nia Saxonii-
ca.† P. adorna-
ta.Eius Gaste-
ras à Gode-
scalco cede-
ratio.Adolfus C.
Mechthil-
dia Exor.Vetus inno-
centia ex-
amen per can-
dens ferrum.Supplicium
crucis ab A-
dolfo subla-
tum.† D. Alanū.
Sufle.Deslanus.
Crempine
J.† D. Lucke-
liaburg.Adolfus Ge-
roldi con-
cordia.Plune.
Saxonii per
Slauiam
coloniz.Euerme-
dus.Henricus C.
Racesburg.
Slavorum
piratica.

tur. Sed Archiepiscopus in partem Ecclesiæ suæ pronior, callidis sponsonibus deduxit virum, promittens ac inducians, ac tempus redimens. Mandauit autem reuerendissimo viro Epponi præposito, ne penitus retraheret manum à subdio nouellæ Ecclesiæ huius, sed subueniret Episcopo, tam in personis quam in catenis adiumentis. Quamobrem Episcopus noster accersiuit de Faldera Brunonem sacerdotem. Is enim defuncto Vicelino, Slavia decesserat, & transmisit eum Aldenborg, vt curaret salutem populi illius. Ad quod nimirum opus ille diuino fulcitabatur instinctu. Viderat namque nocturna visione Chrismale in manibus suis, de cuius operculo succreuerat nouella plena viroris, quæ conforrata validam is, creuit in arborem. Quod nimirum pro sententia eius ita † obuenit. Statim enim vt venit Aldenborg, aggressus est opus Dei cum magno feroce, & vocavit gentem Slavorum ad regenerationis gratiam, succidens lucos & destruens ritus sacrilegos. Et quia castrum & ciuitas, quæ olim Ecclesia & sedes cathedralis fuerat deserta erat, obtinuit apud Comitem, vt fieret * Saxonum colonia, & esset factum latium sacerdoti de populo cuius nosset linguam & consuetudinem. Et factum est Ecclesia honestissima in Aldenborg, libris, & signis & ceteris utensilibus copiosè ordinata. Et restauratus est cultus domus Dei in medio nationis prauæ ac peruerse anno quasi nonagesimo post excidium prioris Ecclesiæ, quod contigit occidere sancti Ioannis Baptistæ, astante & omnem devotionem adhibente nobili Comite Adolfo, & Domina Mechtildie eius piissima coniuge. Et præcepit Comes spiritu pulo Slavorum, vt transferrent mortuos suos tumulandos in atrium Ecclesiæ, & ut conuenirent in solennitatibus ad Ecclesiam, audire verbum Dei. Quibus & laicis Dei Bruno iuxta creditam sibi legationem sufficienter administrait verbum Dei, habens sermones conscriptos verbis Slavicis, quos populo pronunciat ret opportunè. Et inhibitum sunt Slavi de cætero iurate in arboribus, fontibus & lapidibus, sed offerebant criminibus pulsatos sacerdoti, ferro vel vomeribus examinandos. In illis diebus Slavi quendam Danum suffixerunt cruci. Quod cum Bruno sacerdos renunciasset Comiti, ille vocauit eos in causam, & damno multo iustulitque genus illud supplicij de terra. Videns ergo Geroldus episcopus, quia in Aldenborg positum esset fundamentum bonum, suggestit Comiti, vt in pago qui dicitur Susle suscitaretur Ecclesia. Et miserunt illuc de Falderensi domo † Deila-num sacerdotem, cuius spiritus sitiebat labores & pericula in prædicatione Evangelij, missusque venit in speluncam latronum, ad Slavos qui habitant iuxta flumen Crempine. Erat autem illic piratarum latibulum familiare. Et habitauit inter eos sacerdos, seruiens Domino in fame & siti, & nuditate. His ita peractis, opportunè videbatur vt ædificaretur Ecclesia in † Lucelenburg, & Rathecoue, & abierunt illuc episcopus & Comes, & signauerunt atria ædificandis Ecclesijs. Creuit ergo opus Dei in Wagirensi terra, & adiuerunt se Comes & Episcopus ope vicaria. Circa id tempus reædificauit Comes castrum Plunen, & fecit illic ciuitatem & forum. Et recesserunt Slavi, qui habitabant in oppidis circumiacentibus, & venerunt Saxones & habitauerunt illic. Defeceruntque Slavi paulatim in terra modi Episcopi & Henrici Comitis de Racisburg. Veruntamen prædas Slavorum necdum inhibere poterant, siquidem adhuc mare transfretabant, & stabant terram Danorum, necdum recesserant à peccatis patrum suorum.

C A P V T LXXXV.

Scomma in
Danos.
sup. cap. 52.Sueonis re-
gatyannia.

D Ani semper bellis laborantes domesticis, ad forinseca bella nullam habuere virtutem. Nam Suein Danorum rex, & victoriarum prosperis successibus, & Cælaris autoritate firmatus in regnum, gente sua crudeliter abusus est, propter quod vlciscente Deo, nouissima eius infelici exitu conclusi sunt.

sunt. Videns autem Kanutus & mulus eius, murmur populi aduersus Suein, misit & vocavit Waldemarum, qui fuit patruelis & adiutor Suein, & sociavit eum sibi, data ei sorore in coniugio. Certior ergo factus de auxilio eius, innouavit aduersus Suein consilia mala. Cum ergo esset Suein rex in Seland, venerunt improuisi cum exercitu Kanutus & Waldemarus, ut debellarent eum. Ille ergo propter crudelitatem suam desertus ab omnibus, quia non habuit vires confi- gendi, cū uxore & familia fugit ad mare, & transfretauit in Aldenburg. * Quo re- * p. euentu. cognito, Comes Adolfus vehementer extimuit, virum scilicet potentissimum, repente de- cū exalem be- nignitas.

10 cuius frenum in maxillis populorum omnium Borealium nationum, repente de- lectum. Cupienti ergo transfire per terram suam multam exhibuit Comes huma- nitatem, diuertitque in Saxoniam ad sacerum suum Conradum, Marchionem de Within, & mansit illic annis ferè duobus. In tempore illo Dux noster Hen- ricus adiit curiam Ratisponæ ad recipiendum ducatum Bauariae. Siquidem Fre- thericus Cæsar eundem ducatum patruo suo abstulit, & reddidit Duci nostro, eo quod fidelem eum in Italica expeditione & cæteris negocijs regni persen- rit. Et creatum est ei nomen nouum, Henricus Leo, Dux Bauariae & Saxonie. Peractis ergo rebus ad votum, Duce curia redeuntem, adierunt Principes Sa- xoniae, interpellantes ut fieret Suein auxilio, & reduceret eum in regnum suum. Promisitque duci Suein pecuniam immensam. Collecta ergo maxima militia duorum nostri hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 20 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 30 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 40 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 50 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 60 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 70 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 80 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 90 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e- ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere a se, dixit ad Duce: Cassus 100 dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim apertæ sunt ei ciuitates Sleswiche & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negocio. Nam Suein gloriatus & sapissime apud Duce, quia venientem se cum exercitu Da- niylo effecerint excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus e-

In eundem
Canus &
Waldemari
consparsatio.

Adolphus
exalem be-
nignitas.

Conradus
Marchio We-
stimeris.

Henricus L.
recuperat
Bauariam.

Adeundem
intercessio-
nes pro Sue-
none.

Expedicio
Danica.

Sleswicum.

Ripa.

* P. fuerat.

Suenonis ia-
ganta.

Nova belli
infanäda
confisia.

Nicotius
Obotritus.

Adolphus C.
Lalande.

† P. Sconia.

Waldema-
rus & Canus
sus mar-
mis.

Elias anti-
stites Ropen-
sis.

Pacificatio
& regni Da-
niæ dissicio.

Roschilda.

Kanuti ca-
des.

† P. libravita.

Waldemar-
rus elapsus
arma capit.

*Victoriae-
in dem de-
Suecione.
Regnum in
Enserfam
Daniam.
Amicitia
cum Adol-
fo.*

fretauit in Iuthlande, vt expugnaret Waldemarum. At ille producto exercitu, occurreret ei in manu valida, & commissum est prælium non longè à Wiberge, & occisus est Suec in die illa, & omnes viri eius pariter, & obtinuit Waldemarus regnum Danorum, & factus est moderator pacis, & filius pacis. Et cessauerunt intellina prælia, quibus multis annis laborauerat Dania. Et composuit amicitias cum Comite Adolfo, & honorauit eum, secundum quod reges fecerunt qui ante eum fuerunt.

C A P V T LXXXVI.

*Incendium
Lubecense.*

IN diebus illis Lubicensis ciuitas consumpta est incendio, & miserunt institoris & cæteri habitatores vrbis ad Ducem, dicentes, diu est, ex quo inhibitum est forum Lubike, autoritate iussionis vestrae. Nos autem hactenus detenti sumus in ciuitate hac, spe recuperandi fori, in beneplacito gratiæ vestrae: sed nec ædificare nostra multo sumptu elaborata nos abire sinebant. Nunc verò consumptis domibus, superuacuum est reædificare in loco, vbi non sinitur esse forum. Da ergo nobis locum construendi ciuitatem, in loco qui tibi placuerit. Rogauit ergo Dux Comitem Adolfus C. cum idoneus & portu & munimento, nec posset adiri, nisi nauibus paruis, Duisburg, ut permetteret sibi portum & insulam in Lubike. Quod ille facere noluit. Tunc ædificauit Dux ciuitatem nouam super flumen Wochicze, non longè à Lubike, in terra Racesburg, cœpitq; ædificare & communire. Et appellauit ciuitatem de suo nomine Lewenstat, quod dicitur, Leonis ciuitas. Sed cum locus ille non esset idoneus & portu & munimento, nec posset adiri, nisi nauibus paruis, Duisburg, iterato sermone cœpit conuenire Comitem Adolfum, super insula Lubicensi & portu, multa spondens, si voluntati sua paruisse. Tandem vietus Comes, fecit quod necessitas imperabat, & resignauit ei castrum & insulam. Ettunc, iubente Duce, reversi sunt mercatores cum gaudio, desertis in commoditatibus nouæ ciuitatis, & cœperunt reædificare Ecclesiæ & moenia ciuitatis. Et transmisit Dux nuncios ad ciuitates & regna aquilonis, Daniam, Suediam, Norwegiam, + Rugiam, offerens + P. Ruzia, D. Russiam. eis pacem, vt haberent liberum commeatum adeundi ciuitatem suam Lubeke. Et statuit illic monetā & teloneum & iura ciuitatis honestissima. Ab eo tempore propter D. incolarum. speratum est opus ciuitatis, & multiplicatus est numerus + accoliarum eius.

C A P V T LXXXVII.

*Friderici
Cas. bellum
Mediolanense.
Henricus L.
pacem in fi-
nibus suis
sancit.
Iungit fa-
dus & ami-
ctiam cum
Waldemaru-
ro Dano.
Niclotus.*

His fermè diebus accersiuit fortissimus Cæsar Frethericus omnes Principes Saxonie in obsidionem Mediolanensis ciuitatis. Opus ergo fuit Ducem nostrum negotijs publicæ rei solenniter adesse. Quapropter cœpit sopro discordias, quæ erant intra ducatum, sapienter præcauens, ne tumultus aliquis consurgeret in principium cæterorumq; nobilium absentia. Transmissis autem nuncijs, vocauit regem Danorum Waldemarum ad colloquium, & iunxit cum eo amicitias. Et rogauit Rex Ducem, ut faceret sibi pacem de Slavis, qui sine intermissione vastabant regnum eius, & pactus est ei amplius quam mille Marcus argenti. Quamobrem præcepit Dux Slavos in presentiam suam venire, Niclotum scilicet & cæteros, & astrinxit eos præcepto & iuramento, ut seruarent pacem tam Danis quam Saxonibus, que ad redditum suum. Et ut pactiones ratæ essent, iussit omnes piraticas naues, & easdem uorum perduci Lubike, & nuncio suo præsentari. At illi propter solitæ temeritatis ausum, & vicinitatem Italicæ expeditionis, paucas admodum naues, & easdem vertutissimas obtulerunt, + ijs quæ bello aptæ erant, calidè retentis. Igitur Comes, per manum seniorum terræ Wagirensis, Marchradum scilicet, & Hornonem, cōuenit Niclotum, & exigit ab eo cum benevolentia, ut fidem terræ suæ exhiberet, libatam. Quod ille fide digna compleuit. In hunc modum rebus compositis, profectus est Dux in Longobardiam, cum mille, ut aiunt, loricis, habens in comitatu suo Adolfum Comitem, & multos nobiles Bauariæ atq; Saxoniz. Et peruenerunt ad exercitum Regis, qui obfederat præsidium quod dicitur Crumne. Et peruenerunt Mediolanenses, munitum valde. Et morati sunt toto penè anno in expugnatione præsidij, feceruntq; machinas multas, & ignium iaculationes. Nouissimè expugna-

*Transbo-
stilis.
+ P. cæteris.
Adolfus cu-
m Nicloto fa-
derare no-
nat.
Henrici L.
copia auxi-
liares
Crumne.*

L I B E R . I.

73

to præsidio, Cæsar conuertit exercitum ad Mediolanum, Dux verò accepta licen-
tia, reuersus est in Saxoniam. At Comes Adolfus, rogatus iuit in Angliam, cum co-
gnato suo Domino Reinoldo, Coloniensi electo, qui functus est legatione publica
ad regem Anglorum. Et contristati sunt tam Clerus quām populus terræ nostræ,
propter diutinam absentiam boni Patroni. Slavi enim de Aldenburg & Miki-
linburg, compotes sui propter absentiam Principum, violauerunt pacem inter-
ra Danorum: fuitque terra nostra in tremore à facie regis Danorum. At no-
ster Episcopus Geroldus, tum per se tum per nuncios iram regis mitigare studuit,
inducjjs tempus redimens vñque ad aduentum Ducis & Principum. Redeunte
ergo Duce & Comite, præfixum est colloquium prouinciale omnibus Marco-
mannis, tam Teutonicis quām Slavis, in loco qui dicitur Berenuordæ. Rex quo-
que Danorum Waldemarus venit vsque ad Ertheneburg, & conquestus est Du-
ciomnia mala, quæ intulerant sibi Slavi præuaricatores mandati publici. Et timue-
runt Slavi venire in præsentiam Ducis, eò quòd culpæ suæ essent consciij. Et dedit
eos Dux in proscriptionē, & fecit omnes suos paratos esse ad expeditionem tem-
pore messis. Tunc Niclotus videns animum Ducis contra se fixum in malum, pro-
posuit primum irrumpere Lubeke, & misit filios suos eò cum insidijs. Eo autē tem-
pore habitauit Lubeke sacerdos quidā venerabilis nomine Athelo, huius domus
vicina erat Ponti, qui transmittit flumen Wochenicze versus Austrum. Is fortè pa-
rari fecerat fossam + longissimam ad conducendum riuum, qui erat longiusculè. † D. latissi-
mam.
In insidijs ergo Slavorum festinantes ut præriperent pontem, impediti sunt fossa: pas-
sūs sunt errorem in quærendo transitu. Quod videntes ij, qui erāt de domo sacer-
dotis, clamauerunt voce validiori, & conterritus sacerdos, occurrit valenter ex ad-
uerso. Exercitus verò iam erat in medio pontis, & portam penè apprehenderat,
sed celerrimè missus à Deo sacerdos, pontem de catena leuauit, & in hūc medium
militum.

C A P V T LXXXVIII.

Post hæc intravit Dux Henricus terram Slauorū in manu valida, & vastauit eam
igne & gladio. Et videns Niclotus virtutem Ducis, succendit omnia castra sua,
videlicet llowe, Mikilinburg, Zuerin, & Dobin, præcauens obsidionis periculum.
Vnum solum castrum sibi retinuit Wurle, situm iuxta flumen Warnou, prope ter-
ram Kicine. Inde exibant per singulos dies, & explorabant exercitū Ducis, & per-
cutiebant de insidijs incautos. Vna ergo dierum, dum exercitus moraretur prope
Mikilinburg, egressi sunt ad nocendū filij Nicloti, Pribizlaus & Wertizlaus, & per-
culserunt quosdam de castris, qui exierant ad frumentandum. Quos insecuri for-
tiores de exercitu, comprehendenterunt multos eorum, fecitq; Dux eos suspendio af-
fici. Filij autem Nicloti, amissis equis & viris melioribus, venerūt ad patrem. Qui
bus ille dixit: Ego quidem æstimabam, me viros enutrisse, sed isti mulieribus fuga-
ciores sunt. Egrediar ergo ipse, & experiar si forte maiora promouere possim. Et
Tunc exierunt electorum numero, & collocauit insidias in latibulis prope exercitum.
Fuerunt pueri de castris ad conquirendum pabulum, & venerunt prope in-
fidias. Porro milites venerant intermixti seruis numero quasi sexaginta, omnes in-
perlati sub veste intrinsecus. Quod non aduertens Niclotus, equo velocissimo
casso ictu, resiliit. Volens ergo ad suos reuerti, circumuentus subito atq; trucidatus
est, nemine suorum ipsi præsidium ferente. Caput eius recognitum, in castra per-
latum est, non sine admiratione multorum, quod tantus vir, tradente Deo, de o-
le, & occultauerunt se in nemoribus, familias verò suas transtulerūt ad naues. Dux
ergo demolitus omnem terram, cœpit ædificare Zuerin, & communire castrum.
Et imposuit illic nobilem quendam Guncelinum, virum bellicosum cum militia.
Post hæc redierunt filij Nicloti in gratiā Ducis, & dedit eis Dux Wurle, & omnem
terram. Porro terram Obotitorum diuisit militibus suis possidendum. Et collo-

*Ludolfus de
Paina.* cavit in castro Cufcin, Ludolfum quendā, Aduocatum de Brunswick. Apud Me-
*Henricus de
Scaten du-
ctor colonie.
Flandrorū.* licon, fecit esse Ludolfum de Paina. Zuerin, & Ilinburg, Guncelino commenda-
*Berno anti-
stes Megal-
burg. Emme
hards successor.* uit. Porrò Mikilinburg dedit Henrico euidam nobili de Scaten, qui etiam de Flan-
*Prisilegiū
Henrici L.
de Episcopo-
rum per Sla-
viam inan-
guratione.
† D. susci-
tandi.* dria adduxit multitudinem populorū, & collocauit eos Mikilinburg, & in omni-
nonem, qui defuncto Emehardo, Magnopolitanæ præsedit Ecclesie. Porrò Ma-
gnopolis ipsa est Mikelenburg. Et subscriptis in dotem Magnopolitanæ Ecclesie.
trecentos manfos, sicut ante fecerat Racesburgensi & Aldenburgensi Ecclesie.
*† D. ecclesiæ
plantatio.
Munificen-
tia in Eccle-
siasticos.* Et facta postulatione, obtinuit apud Cæsarem autoritatem Episcopatus suscita-
*re, dare, & confirmare in omni terra Slavorum, quam vel ipse vel progenitores sui
subiugauerint in clypeo suo & iure belli. Quamobrem vocauit Dominum Gerol-*
dum Aldenburgensem, Dominum Euermodum Racisburgensem, Dominum Ber-
*nonem Magnopolitanum, ut reciperen ab eo dignitates suas, & applicarentur
per hominij exhibitionem, sicut mos est fieri Imperatori. Quilicet hanc impositi-*
onem difficilimam iudicarent, cesserunt tamē propter eum qui se humiliauit pro-
*pter nos, & ne nouella † ecclesia caperet detrimentum. Et dedit eis Dux priuilegia
de possessionibus, & de redditibus, & de iusticijs. Et præcepit Dux Slavis, qui remai-*
*ferant in terra Wagirorum, Polaborum, Obotitorum, Kycinorum, vt soluerent
reditus episcopales, qui soluuntur apud Polonus atq; Pomeranos, hoc est, de a-*
*modiis Slav-
uis curitzæ.* tro tres modios siliginis, & duodecim nummos monetæ publicæ. Modius autem
Slavorum, vocatur lingua eorū Curitzæ. Porrò Slaticum aratum perficit du-
*bus bobus & totidem equis. Et auðæ sunt decimationes in terra Slavorū, eo quod
confluerent de terris suis homines Teutonici ad incolendam terram spaciofam,*
*Coloni Ger-
mani in Sla-
vorum fin-
tibus.* & omnibus bonis.

C A P V T LXXXIX.

*Albertus
Vitus.*

*Inmittit in
deslatos Sla-
vorum fines
Belgas &
Rhena-
nos.*

*† P. Solt. D.
Soltvedel.
Saleueldele.
Balsamorū
regio ad Al-
biam cedat co-
lonis Idolan-
dis.
Saxonū ibi-
dem colonia
& Slavis de-
lata.*

IN tempore illo Orientalem Slaviam tenebat Adelbertus Marchio, cui cognomen Vitus, qui etiā propicio sibi Deo, amplissimè fortunatus est in funiculo fortis suæ. Omnem enim terram Brizanorum, Stoderanorum, multarumq; gentium habitantium iuxta Hauelam & Albiam, misit sub iugum, & infrenauit rebellis eorum. Ad ultimum, deficientibus sensim Slavis, misit Traiectum & ad loca Rhenum contigua, insuper ad eos, qui habitant iuxta Oceanū, & patiebantur vim maris, videlicet Hollandos, Selanos, Flandros, & adduxit ex eis populum magnum nimis, & habitare eos fecit in vrbibus & oppidis Slavorum. Et confortatus est non Hauelberter ad introitum aduenarum Episcopatus Brandenburgensis nec non Hauelbergensis, eo quod multiplicarentur Ecclesiæ, & decimarum succresceret in genitio. Sed & australe littus Albiae ipso tempore cœperunt incolere Hollandie, terrena aduenæ, ab urbe † Saleueldele, omnem terram palustrem atq; campestrem, terram quæ dicitur Balsemerlande, & Marscinerlande, ciuitates & oppida multa valde vñq; ad Saltum Boemicum possederunt Hollandri. Siquidem has terras Saxonis olim inhabitasse feruntur, tempore scilicet Ottoni, ut videri potest in antiquis geribus, qui congesti fuerant super ripas Albiae in terra palustri Balsamorum, sed præualentibus postmodum Slavis, Saxones occisi, & terra à Slavis vñq; ad nostram tempora possessa. Nunc verò quia Dominus Ducinostro, & cæteris Principibus salutem & victoriam largè contribuit, Slavi vñquequaq; protriti atq; propuli sunt, & venerūt adducti de finibus Oceani populifortes & innumerabiles, & obtinuerunt terminos Slavorum, & ædificauerunt ciuitates & Ecclesiæ, & increuerunt diuitijs super omnem estimationem.

C A P V T XC.

*Episcopatus
Aldeburg.
auctore Ge-
raldo Lube-
cam trans-
fertur.*

Circa id temporis rogauit Dominus Geroldus Episcopus Ducē, ut sedes cath-
*edralis, quæ antiquitus erat Aldenburg, transferretur Lubeke, eo quod ciuitas
hæc esset populosior, & locus munitior, & omni prorsus aptitudine commodior.* Quid

Quod cùm placuisset Duci, condixerunt diem, quo venirent Lubeke, ordinaturi de statu Ecclesiæ & Episcopatus. Et designauit Dux locum in quo fundari deberet Oratorium, in titulum Matricularis ecclesiæ, & areas claustrales, & statuerunt illic præbendas duodecim Clericorum canonicè viuentium. Porro tertiadecima Præpositi est. Et dedit Episcopus in stipendia fratrum decimas quasdam, & tantum de redditibus, quos soluit Slavia, quantum præbendis sufficeret perficiendis. Et † desi-
gnauit Comes Adolfus villas opportunas prope Lubeke, quas statim Dux obtulit <sup>† P. resigna-
uit.</sup> <sup>Adolfus
comes.</sup> <sup>Ethelio, præ-
positus Lu-
beicensis.</sup>

^{in vsum fratrum, & de teloneo cuilibet fratrum duas marcas Lubicensis monetæ:} <sup>Ceser p. at d
Victore.</sup> <sup>Schisma A-
lexandri II.
& Victoria.</sup>

in super alia quæ priuilegijs conscripta sunt, & in Lubicensi continentur Ecclesia. <sup>Exsuperiorum illuc præpositum, Dominū Ethelonem, cuius in pagina superiori me-
moriam est cum laude.</sup>

CAPVT XCI.

IN circulo dierum istorum, defuncto Adriano Papa, ortum est schisma in Ecclesiæ Dei, inter Alexandrū, qui & Rolandus, & Victorem, qui est Octavianus. Cùm ergo Cæsar expugnaret Mediolanum, venit ad eum Victor in castra, quæ erant apud Papiam, & receperunt eum. Adunatoq; concilio, receperunt eum Reinoldus Coloniensis, & Conradus Moguntinus electi, & omnes quos imperialis aut timor aut fauor agebat. Porro Alexandrum recepit Hierosolymitana ecclesia & Antiochenia, præterea omnis Francia, Anglia, Hispania, Dania, & omnia regna quæ sunt vbiq; terratum. Insuper Cisterciensis ordo eidem vniuersus accesserat, in quo sunt Archiepiscopi, & Episcopi quamplures & Abbates amplius quam septingenti, & Monachorum inæstimabilis numerus. Hi singulis annis celebrat concilium apud Cistercium, & decernunt ea quæ utilia sunt. Horum invincibilis sententia vel maxima vires addidit Alexandro. Quamobrem iratus Cæsar, proposuit edictum, vt omnes Monachi Cisterciensis ordinis, qui consistebant in regno suo, aut Victori subsciberent, aut regno pellerentur. Itaque difficile relatu est, quot patres, quanti Monachorum greges, relictis sedibus suis, transfugere in Franciam. Pontifices etiam quamplures, sanctitate insignes, in Longobardia, & in vniuerso regno, Principes & Monachorum ciuitatis adæquavit solo, & posuit eam in solitudine. Tunc eleuatum est cor Monachorum, & timuerunt omnia regna terrarum ad famam nominis eius. Et misit Cæsar schismatis tollendos studet.

ad Regem Franciæ Ludouicum, vt occurreret sibi ad colloquium apud Laonam, ad integrandum vnitatem Ecclesiæ. Et annuit rex Franciæ. Præterea misit nuncios ad regem Daniæ, & ad regem Vngariæ, & ad regem Boemiarum, vt vniuerso colloquio mandauit. Grandis ergo expectatio erat vniuersorum ad quibusq; solenniter adesse mandauit. Grandis ergo expectabatur aduentus, riferabantur. Tunc abiit simul Waldemarus cum Episcopis Daniæ, Hartwicus Archiepiscopus, Geroldus Episcopus, & Comes Adolfus, cum multis Saxoniæ nobilibus, ad præfixum colloquij locum. Dux vero positus in Bauaria, alia via vbi intellexit Cæsarem appropiare cum exercitu & armis multis, dubitauit occurtere illi. Sed propter fidem sacramentorum, venit ad locum placiti constituto die, hoc est, in decollatione Ioannis Baptistæ, & exhibuit se in pontis medio ab hora tertia usq; ad horam nonam. Porro Cæsar necdum venerat. Quod rex Franciæ accipiens pro omnino, lauit manus suas in flumine ob testimonium, quasi qui fidem pollicitam reddiderit, & digrediens inde abiit ipso vespere Diuionem. Veniens ergo noctu Cæsar, intellexit regem Franciæ discessisse, & misit honorabiles personas denuo accersere eum. Sed ille nulla ratione vacare potuit, gratulans se fidē soluisse, & suspectam Cæsaris manū euafisse. Ferebatur enim à multis, quod Cæsar eum circumuenire voluerit, & propter hoc contra passionum tenorem armatus adue-

nerit. Sed ars arte delusa est. Francigenæ enim ingenio altiores, quod armis & vi-
ribus impossibile videbatur, consilio euicerunt. Tunc Cæsar vehementer irrita-
Henricus L. tus, secessit à curia, intentans Francigenis bellum. Alexander Papa confortatus ab
eo tempore magis inualuit. Henricus dux declinavit in Bauariam. Et compositus ab
illic rebus, reuersus est in Saxoniam.

C A P V T X C I I .

Fuit ergo in diebus illis pax per vniuersam Slauiam, & munitiones, quas Duxiu-
re belli possederat in terra Oboトリorum, cœperunt inhabitari à populis adue-
natum, qui intrauerant terram, ad possidendum eam. Fuitq; præfectus terræ illius
Guncelinus, vir fortis & amicus Ducis. Porro Henricus Comes de Racesburg,
quæ est in terra Polaborū, adduxit multitudinem populorum de Westfalia, vt in-
colerent terram Polaborum, & diuisit eis terram in funiculo distributionis. Et
dificauerunt Ecclesiæ, & subministraverunt decimas fructuum suorū ad cultum
domus Dei. Et plantatum est opus Dei temporibus Henrici in terra Polaborum,
sed temporibus Bernhardi filij eius abundantius consummatum. At viri Holzati,
qui Wagrenium terram propulsis Slavis inhabitabant, deuoti quidem in Eccle-
siarum constructione, & hospitalitatis gratia, sed decimis iuxta diuinum præcepit
legaliter persoluendis rebelles existebant. Soluebant autem mensuras paruulas lex
de aratro, quod sibi dicebant † permisum pro leuatine, cum adhuc essent in ter-
ra nativitatis suæ, propter viciniam Barbarorum, & tempus belli. Terra autem vn-
de exierant Holsati, pertinet ad Hammenburgensem Parochiā, & est terra † Wa-
girenſis prouincia. Videns ergo Geroldus Episcopus quia Polabi & Obo|トリ
, qui
erant in medio camini & stuantis, soluerent decimarum suarum legitima, propo-
Adolfus C. suit à suis requirere similia. Communicato ergo consilio Adolphi Comitis, indomi-
tos Holzatorum animos, exhortatorijs per literas verbis tentare studuit. Ad Eccle-
siam ergo Burnhouede, quæ alio nomine Zuentield dicitur, vbi habitabat Mar-
cradus. cradus senior terræ, & secundus post Comitem, & cætera virtus Holzatorum, mi-
litari literas in hunc modum. Geroldus, Dei gratia Lubicensis Ecclesiæ Episcopus, y-
niuersis ciuibis ad Ecclesiam Burnhouede pertinentibus, salutem & debitam di-
lectionem. Quoniam per Dei voluntatem Ecclesiastica mihi dispensatio credita
est, & diuina legatione ad vos fungor, necesse est vt à bonis ad meliora vos perdu-
cere studeam, & ab his, quæ sunt saluti animarum vestrarum contraria, vos abstra-
here totis nisibus elaborem. Deo siquidem gratias ago, quod multarum in vobis
parent virtutum insignia, quod videlicet hospitalitati, & alijs misericordiæ operi-
bus propter Deum insistitis, quod in verbo Dei promptissimi & in construendis
Ecclesijs solliciti estis, in legitimis quoq; vt Deo placitum est, casta ducitis vitam,
quæ omnia tamen obseruata nil proderunt, si cætera mandata negligitis, quia sic
ut scriptum est: Qui in uno offendit, omnium reus est. Dei enim præceptum est,

Veteris Te-
stamētis exē-
pla insulce
allegata. Decimas ex omnibus dabis mihi, vt bene sit tibi, & longo viuas tempore, cui ob-
dierunt Patriarchæ, Abraham scilicet, Isaac & Iacob, & omnes qui secundū fidem
facti sunt filii Abrahæ, per quod laudem etiam & præmia æterna consecuti sunt.
Apostoli quoq; & apostolici viri, hoc ipsum ex ore Dei mandauerunt, & sub ana-
thematis vinculo posteris seruandum tradiderunt. Cum ergo Dei omnipotenti
proculdubio hoc constet esse præceptum, & sanctorū patrum sit autoritate firmata,
nobis id incumbit negotij, vt quod vestræ saluti deest, nostro in vobis opere
per Dei gratiam suppleatur. Monemus ergo & obsecramus omnes vos in Domi-
no, vt mihi, cui paterna in vos cura commissa est, animo volenti quasi filio obedien-
tiæ acquiescatis, & decimas, prout Deus instituit, & Apostolica Banno firmauit
autoritas, ad ampliandum Dei cultum, & ad gerendum pauperum curam Eccle-
siæ detis, ne si Deo, quæ ipsi debentur, subtraxeritis, & substantiā simul & animam
in interitum mittatis æternum. Valete. His auditis tumultuosa gens infremuit, di-
xeruntq; se huic conditioni seruili nunquam colla submissuros, per quam omne
genus Christicolarum genus Pontificum pressuræ subiaceat. Præterea hoc adie-
cunt, non

L I B E R I.

77

Henrici L.
editum.

runt, non multum aberrantes à veritate, quòd omnes penè decimæ in luxus secularium cesserint. Quamobrem Episcopus verbum hoc retulit ad Ducē. At ille præcepit sub obtentu gratiæ suæ, omnibus Holzatensisbus de terra Wagirensi, vt soluerent Episcopo decimas cum omni integritate, sicut faciunt in terra Polaborum, & Oboritorum, quæ recentius incultæ sunt, & ampliori pulsantur formidine belli. Ad hoc præceptum Holzati obstinati animis dixerunt, nunquam se daturos decimas, quas patres sui nō dedissent, malle se potius succensis ædibus proprijs egrediterram, quām tantæ seruitutis iugum subire. Præterea pontificem cum Comite inflittorum sedisiosum.

10 & omni aduenarum genere, quod decimarum soluit legitima, interficere cogitabant, & terra inflammata, transfugere in terram Danorum. Sed prauarum molinaria rerum, Ducas nostri, regisq; Danorum præpedierunt innouata fœdera. Laudatum autem fuit, ne quis transfugam alterius reciperet. Quapropter Holzaten-
faserent augmentationem decimarum, & soluetent de manu sex modios filig-
nitis, & octo auenæ, illius inquam modij, qui vulgo dicitur Hemmethe. Et ne suc-
cedentium fortè Pontificum innouatas paterentur angarias, rogauerunt, hoc Ducas atq; Pontificis sigillo confirmari. Cumq; notarij iuxta morem curiæ, marcam re-
quirerent auri, gens indocta resilijt, & negocium mansit imperfetū. Eidem quoq;
negocio, commodis Ecclesiæ magnifice profuturo, magnum attulit impedimen-
tum, & velox episcopi transitus, & bellorum imminens dira tempelias.

20 Alteratio-
nis compo-
sitor.

C A P V T X C I I I

per incautos, prostrauit ex eis ad centum viros, reliqui fugerunt in castra. Quapropter Dux ira acriter instimulatus, feruentius vrget obsidionem, iamq; munimenta claustricceperunt trepidare minaci ruina & suffosionibus dilabi. Tunc Wertizlauus omni spe meliori deposita, accepto conductu, venit in castra ad Comitem Adolfum, ut acciperet ab eo consilium. Cui respondet Comes: Sera quidem medicinæ consultatio est, quando eger desperatus est. Pericula nunc imminentia, debuerant antea fuisse prævia. Quis, quæso, tibi consilium dedit, ut obsidionis periculum incurreres? Magnæ fuit amentiæ, ponere in neruo pedem, ubi non sit diuticulum, vel villa euasionis molitio. Nil ergo restat nisi deditio. Si quod potest esse salutis compendium, sola deditio apprehendendum video. Et ait Wertizlauus: Fac pro nobis verbum apud Ducem, ut sine periculo vitæ & membrorum damno, admittamur deditio. Tunc perrexit Comes ad Ducem, & alloquens eos, in quibus pendebat consilia, manifestauit eis negocium. At illi degustata Principis voluntate, dederunt manus, ut quicunq; Slauorum dedisset se in potestatem Ducis, membris & vita potiretur, ea tamen conditione, ut & Pribizlauus ab armis discederet. Tunc conductu clarissimi Comitis exierunt de munitione Wertizlauus, & omnes nobiles Slauorum, & venerunt ad pedes Ducis vniuersi; ensis super verticem suum. Et suscepit eos Dux, & reclusit in custodia. Precepit ergo Dux, ut quicunq; Danorum captiui haberentur in castro, potirentur libertate: & exiit de illis multitudino maxima, imprecantes Duci fortissimo bona, pro suometereptione. Potè castrum & vulgus ignobile fecit seruari, & præposuit eis Lubemarum quandam veteranū, fratrem Nicloti, ut præcesset terra & sentiret ea quæ subiecta sunt. Wertizlauum verò Slauorum regulum duxit secum Brunswick, & astrinxit eum manicis ferreis, ceteros verò dispergiuit per custodias, quo usq; soluerent nouissimum quadrantem. His ita gestis humiliatæ sunt vires Slauorum, ut recognoscerent, quia Leo fortissimus bestiarum ad nullius paucet occursum. Pribizlauus ergo, qui erat senior natu, & acris ingenij, cupiens fratri captiuo subuenire, cœpit per nunciorum manus attentare Principis animum, & rogare ea quæ pacis sunt. Cumq; Dux requireret obsides, ut firma esset sponsionum fides, ait Pribizlauus: Quid opus est Dominio meo, ut à seruo suo requirat obsides? Nonne fratrem meum, & omnes nobiliores Slauiæ retinet in custodia? teneat eos loco obsidum, abutatur eis ut libuerit, si temerauerimus sponsionum fidem. Dum hęc per internuncios agerentur, & daretur Pribizlauo spes meliorū, aliquantulum temporis fluxerat sine bello, fuitq; pax in Slavia à Martio mense usq; in Calendas Februarij sequētis anni, & omnia castra Ducis erant illæsa, videlicet Malachou, Cuscin, Zuerin, Howe, Mikilinburg.

C A P V T X C I I I .

*Morbus Geroldi anti-
stria.* **E**odem anno Dominus Geroldus, Lubicensis Episcopus, post celebres Paschalæ ferias cœpit infirmari, & decubuit in lecto ægritudinis, usq; in Calendas Iulij, Oravitq; Deum, ut differretur sibi vita, quo usq; dedicaretur oratorium Lubicense, & Clerus recenter ad unatus conualeceret in statu suo. Nec mora, diuinitus adiutus, dilatus est ad modicum. Adiit ergo Ducem, qui tunc forte venerat Stadhen, in occursum Archiepiscopi, & contulit cum eo de commodis Lubicensis Ecclesie. Congregatio Henricus L. & Hartuicus Archieps. Cuius verbis ille condelectatus, monuit ut quantocyus rediret Lubeke, paratus iter in Wagirensem terram, & in transitu dedicauit Falderensem Ecclesiam, quam sanctæ memoriæ Vicelinus Aldenburgensis Episcopus & fundasse & possedisse dicitur. Et fecit Archiepiscopus præposito & fratribus illic de gentibus bona munita. Præcepitq; ut locus ille de cætero vocaretur nouū monasteriū. Antea enim Falderae siue Wippenthorp vocabatur. Fuitq; loci illius præpositus Hermannus, qui olim etiam Lubeke sub Barbarica tempestate multos pertulerat labores, sociatus in prædicatione Euangelij Domino Ludolfo Segenbergensti præposito, & Bruno ni Aldenburgensti Presbytero. Hic ergo Hermannus successerat in procurationem mona-

monasterij noui, venerabili viro Epponi, cuius sanctitas insignis, ab omnibus semper cum pietate recolēda. Iampridem fœlicem acceperat consummationem Calend. Maij. Perfecta ergo, ut antea dixi, dedicatione noui monasterij, transiit Dominius Archiepiscopus Segeberg, & illic usus est diuersorio Comitis Adolphi. Postquam autem venit Lubeke, suscepit eum Dux & Episcopus cum magna gloria, & aggressi sunt opus dedicationis, & obtulerunt singuli voluntaria cordis sui, Henricus Dux, Geroldus Episcopus, & Adolphus Comes, dederuntq; prædia & redditus & decimationes in subsidia Cleri. Commonitus autem Archiepiscopus, ut nouum monasterium daret Lubicensi Episcopo, non acquieuit. His ritè peractis, reuersus est Archiepiscopus in locum suum. Dux verò ordinatis rebus in Saxonia, profectus est in Bauariam, ut sedaret tumultuantes, & faceret iudicium iniuriā patientibus.

*Sigeberga.
Adolphi.*

*Henricus L.
Bauariam
perit.*

C A P V T X C V .

Interim sentiens Geroldus venerabilis Episcopus dilatos ad tempus dolores rur-
sus incalescere, statuit visitare omnes Ecclesias suæ diœcesis, à nullo petens stipē, Geroldus
ne cui esset onerosus. Paternam ergo gerens solitudinem, filijs suis abundantē
erogauit monita salutis, errantes corrigens, & discordes compacans, præbens etiā
confirmationis gratiam, sicubi necesse fuisset. Forum etiam Plunense, quod singu-
lis diebus Dominicis frequentabatur à Slavis, & à Saxonibus, in verbo Domini
Prohibuit, eo quod populus Christianus, deserto cultu Ecclesiae & missarum solen-
nijs, mercationibus tantum operam daret. Hanc ergo per maximam idololatriam
præter multorum opinionem, animi constantia destruxit, præcipiens sub anathe-
matis distictione, ne quis de cætero suscitaret ruinas ejus. Et conuenerunt populi
de cætero ad Ecclesias, audire verbum Dei, & interesse sacris mysterijs. Perlustrata
ergo omni Parochia sua, Dominus Episcopus nouissimè venit Lucelenburg con-
solari manētes illic, expletisq; diuinis mysterijs, quasi peracto negocio, viribus cor-
poris cœpit repente destitui: Perlatusq; Bozoue multis diebus lecto decubuit. Nū-
quam tamen missarum solennijs usq; ad diem obitus sui defuit. Fateor non memi-
nisce, me vidisse virum magis exercitatum in diuino officio, frequentiorem in Psal-
modia & vigilia matutina, benigniore Clero, quem nec verbo passus est à quoquā
molestari. Hic quandam personam laicalem, clericum calumniantem, fecit acer-
timè plagari, dans cæteris exemplum, ut discerent non blasphemare. Audita ergo
boni pastoris ægritudine, venerunt ad eum venerabiles viri, Odo Lubicensis Ec-
clesiae Decanus, & Ludolfus prepositus Segebergensis cum fratribus vtriusq; con-
gregationis. Qui cùm lecto ægrotantis appositi optarent ei dilationem vitæ, ipse
respondit: Quid precamini mihi, fratres, quod inutile est? Quantumcunq; viuam,
mors semper restat. Iam nunc vtriq; fiat, quod quandoq; futurū est. Melius est eui-
cisse, quod effugere nemini licitum est. Libertatem spiritus pauore mortis imper-
40 territam. Inter loquendum autem dedit nobis lectionem de Psalmo, Latitatus sum
in his quæ dicta sunt mihi, in domū Domini ibimus. Interrogatus à nobis quas pa-
teretur molestias? nullos letorionum dolores sentire professus est, sed tamen de-
fectu virium prægrauari. Verum cùm fratres consummationis finem imminere vi-
derent, impenderunt ei sacræunctionis officiū, sicq; sacramentis salutaribus com-
munitus, illucescente die, cum tenebris noctis corruptibile carnis sarcinam depo-
suit. Corpus eius Lubeke perlatum à Clero & ciuibus, * traditum est sepulturæ in
medio Basilicæ, quam ipse fundauit. Et vacavit sedes Lubicensis usq;
in Calendas Februa. eo quod Dux abesset, & ex-
pectaretur eius sententia.

*Vetat ape-
riri forum
die domi-
nico.*

*Lucelen-
burg.
Morbus Ge-
rolodi.*

*Ponaca-
lumnia.*

*Animus ad
mortem pa-
ratus.*

*Mors Gerol-
di.*

*sepulchra.
* P. hunc-
stæ.*

HELMOLDI, PRESBY-
TERI BVZOVIENSIS,
CHRONIC. SLAVORVM
LIBER II.

Prefatio operis sequentia.

*Fides in his
historiarum scris-
ptoribus de-
fiderata.
Falsarum ex-
positionum
causa.*

*Historicis
efficiunt.*

Volum.

Veritas.

NT E R descriptores historiarum rari inueniuntur, qui rebus gestis descriptionis fidem integrā soluant. Sanè disparilia hominū studia, plerunq; corrupto fonte nascentia, in ipsa narrationis superficie statim dinoisci possunt, dum videlicet succrescens in corde hominis veluti superfluitas quædā humorū, indebitus amor siue odiū deflectit narrationis impetū, derelicto veritatis trahimite, in dexterā siue in sinistram. Multi enim aucupantes fauorem hominū, palliauerunt se amicitiae ficta quadam superficie, & propter ambitionem honoris seu cuiuslibet emolumenti, locuti sunt placentia hominibus, ascribentes digna indignis, laudē quibus non debebatur laus, benedictionem quibus nō erat benedictio. **Q**uo contra alij odio concitati minus pepercerunt obloquijs, querentes locū calumnijs, & quos manu nequibant acrius lingua insectātes. Tales profectō sunt, qui ponunt lucē tenebras, & dicunt noctem diem. Sed nec aliquando defuerunt inter scriptores, qui propter damna rerum & cruciatus corporum impietas Principum publicare timuerunt. Venialis autē est, veritatem tacuisse ob pusillanimitatē spiritus, & tempestatē, quam ob spem inanis lucri finxisse mendaciū. In exprimendis ergo actibus hominū, veluti in exculpendis subtilissimis cælaturis, sincerum semper oportet esse considerationis intuitū, qui nec gratia, nec odio, nec pauore, à veritatis via deducatur. **Q**uod quia multæ peritiae est, imò maximæ solertia, gubernaculū videlicet sermonis inter hęc scopulorū impedimenta inconcussum dirigere, diuina mihi pietas diligentius est exoranda, vt quia nauē descriptionis ausu quodā improviso magis quam temerario in altū deduxi: ipsa opitulante, & flatus secundos dirigente, perducere merear ad littus debitæ consummationis. Alioquin ob difficultatē ingravescentiū causarum, & deprauatos mores principū, facile perturbabor à timore hominū. Magnę aut̄ consolationis est firmamentū omnibus veritati innitentibus, quia veritas, et si non nunquam impijs odiū patrit, ipsa tamen in se inconcussa permanens, non offenditur, sicut ægris oculis odiosa lux est, quod non lucis sed ægritudinis oculorū culpa dinoscitur. Sed & omnis considerans vultum nativitatis suę in speculo, non speculo sed sibi metimputabit, si quid in se prauum aut distortum viderit. Sequens ergo opusculum, sicut & præcedentia, dedico caritati vestræ, o venerabiles Domini & fratres, præsentibus honorem, futuri de rerum noticia fructū conducere cupiens. Sed & mihi metus proponit defuturum quantumlibet emolumenti de orationibus magnorum virorum, qui forte libellum hunc lecturi sunt, qui postulationi meæ non negabunt precum suarum suffragia.